formalismo excessivo, pois busca-se por meio do processo licitatório a melhor compra e economicidade para
o Estado. Destacamos ainda a vantajosidade para a Administração Pública através da oferta do menor preço.
A proposta final de preços da empresa LDS SERVIÇOS é de R$ 4.459.531,56 (quatro milhões, quatrocentos e
cinquenta e nove mil quinhentos e trinta e um reais e cinquenta e seis centavos), a empresa SUPRITECH
SOLUÇÕES certamente encontra-se da quinta posição em classificação adiante sua proposta no valor de R$
4.564.018,44 (quatro milhões quinhentos e sessenta e quatro mil dezoito reais e quarenta e quatro
centavos), assumimos esse posicionamento pois a certeza que temos é a esta recorrente não foi convocada
para a fase fechada de lances. Uma exorbitante diferença de no mínimo R$ 104.486,88 (cento e quatro mil,
quatrocentos e oitenta e seis reais e oitenta e oito centavos) aos cofres públicos.

Aplica-se o formalismo moderado para que possamos ter o atendimento a um bem maior, a economicidade
e vosso órgão público possa concretizar a sua contratação.

Portanto, em respeito aos referidos princípios, percebe-se que não há motivos para que haja a reformulação